
   

   

 

 

 

   

 

  

OGGETTO: LR 15/2020, art. 9 commi da 35 a 39. Fondo a favore dei 

Comuni singoli o associati per lo svolgimento di servizi straordinari di 

controllo del territorio effettuati dalla Polizia Locale per il potenziamento 

delle misure di contenimento della propagazione del contagio da COVID-19. 

Approvazione riparto dei finanziamenti. 

 
Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 

Visto l’articolo 9 della legge regionale 6 agosto 2020, n. 15 (Assestamento del bilancio per gli 

anni 2020-2022 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), che, ai 

commi da 35 a 39, istituisce, in via straordinaria per l’anno 2020, un fondo a favore dei 

Comuni singoli o associati per lo svolgimento di servizi straordinari di controllo del territorio 

effettuati dagli operatori della polizia locale; 

Considerato che la finalità del fondo è il potenziamento delle misure di contenimento della 

propaganda del contagio da COVID-19 mediante un adeguato controllo degli spostamenti 

delle persone fisiche, specie lungo la fascia confinaria e la rete stradale regionale interessata 

dai flussi di transito con l’estero; 

Richiamato il comma 35 dell’art. 9 che individua, quali beneficiari del finanziamento, gli 

enti locali che svolgono le funzioni di polizia locale in forma singola o mediante forme 

collaborative (convenzioni, unioni territoriali intercomunali, comunità di cui alla l.r. 

21/2019);  

Considerato che per le finalità previste dall’articolo 9, commi da 35 a 39, della legge 

regionale 15/2020, le risorse a disposizione sullo stato di previsione di spesa del bilancio per 

l’anno 2020 sono pari ad euro 100.000,00, a valere sulla Missione n. 3 (Ordine pubblico e 

sicurezza) – Programma n. 2 (Sistema integrato di sicurezza urbana) – Titolo n. 1 (Spese 

correnti) - cap 8805; 

Preso atto che, secondo quanto previsto dal comma 36, il riparto delle risorse, avviene in 

misura proporzionale al numero degli operatori effettivi della polizia locale dichiarati all’atto 

di presentazione della domanda; 

Richiamato il comma 37, in cui si stabilisce che i Comuni singoli o associati trasmettono le 

domande, entro il termine di trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge; 

Dato atto che entro il 10 settembre 2020, termine ultimo per la presentazione delle domande 

Decreto n° 3041/AAL del 30/09/2020, Prenumero 3152



 

 

di accesso al fondo, sono pervenute al Servizio polizia locale, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 

politiche dell’immigrazione n. 55 domande; 

Preso atto che tutte le domande sono state presentate regolarmente entro i termini e nel 

rispetto di quanto previsto dalla legge e che pertanto sono ammesse al riparto n. 55 domande; 

Ritenuto di approvare il piano di riparto delle risorse di euro 100.000,00, secondo gli importi 

indicati a fianco di ciascun beneficiario, contenuto nell’allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, da utilizzare da parte degli enti beneficiari per lo 

svolgimento dei servizi straordinari di controllo del territorio effettuati dagli operatori della 

Polizia Locale; 

Preso atto che le risorse sono comunicate a ciascun beneficiario e che con decreto del 

Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione, vengono 

concesse e contestualmente liquidate in un’unica soluzione; 

Richiamata la nota illustrativa prot. n. 24151 del 12.08.2020 trasmessa dal Servizio polizia 

locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione agli Enti Locali della Regione destinatari del 

fondo, che svolgono le funzioni di polizia locale in forma singola o mediante forme 

collaborative; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso);  

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione 

finanziaria e di contabilità regionale); 

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 

programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 

Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di 

programmazione e contabilità); 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 23 (Legge collegata alla manovra di bilancio 

2020-2022);  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020);  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 25 (Bilancio di previsione per gli anni 2020- 

2022);  

Vista la D.G.R. n. 2283 del 27 dicembre 2019, con la quale è stato approvato il Bilancio 

finanziario gestionale 2020 s.m.i; 

 

DECRETA 

 

1. Per le finalità previste dall’art. 9, commi da 35 a 39, della legge regionale 15/2020 e per 

quanto in premessa indicato, è approvato il piano di riparto delle risorse finanziarie di euro 

100.000,00 (centomila/00), come da allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, per gli importi indicati a fianco di ciascun beneficiario; 

2. Il presente decreto è pubblicato nella pagina dedicata del Portale delle autonomie locali della 

Regione Friuli Venezia Giulia nella sezione “Polizia locale e sicurezza” e comunicato agli 

Enti individuati nell’allegato A al presente decreto; 

3. Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione, provvede con 

decreto alla concessione e contestuale liquidazione in un’unica soluzione delle somme spettanti 

a ciascun beneficiario delle risorse individuato nell’allegato A al presente decreto; 

4. La spesa complessiva di euro 100.000,00 per l’anno 2020, graverà sulla Missione n. 3 (Ordine 

pubblico e sicurezza) – Programma n. 2 (Sistema integrato di sicurezza urbana) – Titolo n. 1 



 

 

(Spese correnti) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2020-2022 – 

cap. 8805. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Stefano Rossi 
(firmato digitalmente) 


		2020-09-30T14:27:00+0200




